Hanc acclamationem ego censeo indignam Romanis, vel totam supposititiam vel fœde interpolatam. Interim S. Leo II papa dicitur eam misisse in Hispaniam (Vid. n. 94, 96, 97).

C 87. *An tota moles actorum missa ad quinque Ecclesias patriarchales?* — In Actis additur (h): « Synodus dixit: Petimus ab imperatore ut subscripia exempla decretri lecti (i) tradantur v sedibus patriarchalibus cum subsignatione imperatoria. Imperator dixit: Id pie efficiemus (j).

« Sciendum quod, sicut promiserat imperator, exempla decretri a se subsignata præbuit quinque sedibus patriarchalibus: apostolicæ S. Petri seu Agathoni (k); apostolicæ magnæ Ecclesiæ Cpoli-

D orthodoxyam Constantinopoli olim suppresserant ibidem patriarchæ Eusebius, Endoxius Ariani; Macedonius, Nestorius hæresiarchæ, et nuper Heraclius et Constantinus imperatores sub patriarchis Sergio, Pyrrho, Paulo, etc. Dominum tempore anno 1453 occuparunt Turce.

(h) Inseritur quoque quod post factam acclamationem ad recommendationem imperatoris Citonatus episcopus Ecclesiæ Calaritanæ in Sardinia ad synodum admissus fuerit. Et is Citonatus legitur ante factam acclamationem subscriptisse cum reliquis: *Definiens subscripsi.*

(i) Igitur solum decretum fidei n. 83 relatum fuisse transmissum Romanum, et ad tres reliquas Ecclesias patriarchales, adeoque et solum a papa confirmatum, et a reliquis receptum, non vero tota moles Actorum, pro ut nunc extant.

(j) Miror tamen quod Patres, inter quos erant legati Romani, tantum negotium commiserint imperatori utpote laico.

(k) Ob epistolas n. 91 et 92 allegandas contendunt Pagius et alii legatos Romanos diu ab imperatore, antequam Romani redierint, fuisse detentos.

tanæ (a) ; apostolicæ sancti evangelistæ Marci Alexandriæ per Petrum presbyterum ;... sedi Antiochenium sive Theopolitarum magnæ civitatis per Theophanem patriarcham ; sedi Jerosolymitarum per Georgium monachum Sebastenum, qui postea fuit patriarcha Antiochenus (b). /

Hæc ultimæ expressiones : *sciendum, quod imperator sicut promiserat præbuit, ... per Georgium, qui postea, etc., manifesto produnt auctorem, qui postea historiam præfati concilii conscripsit, vel postea ampliavit.*

88. *Ex solis Actis Honorius non probatur damnatus.*
— Ob hanc et alias notas criticas sparsim insinuatas censeo Acta concilii, prout nunc exstant, non esse irrefragabilis auctoritatis, signanter non quoad historiam de Honorio papa in illis Actis damnato. Igitur, spectatis solis his Actis synodi sextæ, non satis constat quod Honorius papa litteras scripserit hæreticas, vel etiam propter has revera anathematizatus fuerit. Cum vero certum sit, quod in communione sanctæ Ecclesiæ obierit, et per xl annos post mortem in possessione integræ orthodoxi præsulis famæ perdu-raverit, ex illa possessione proprie Acta tam suspe-cia (ut nihil dicam de judicibus non competentibus) deturbari non debet. Imo et honori synodi sextæ consulitur, si Acta habeantur ut interpolata. Sed nunc videndum.

§ III. An ex iis quæ synodus vi subsecuta sunt probari valeat Honorium papa revera damnatum esse.

89. *Epistola synodi vi missa ad papam damnans Honorium.* — I. Primo loco memorandum est *Exemplum litterarum missarum a sancta et ecumenica sexta synodo ad Agathonem papam.*

Sanctum concilium beatissimo papæ (c) in Domi-na salutem. Maximi morbi maximis indigent auxiliis, ut scitis, beatissimi propterea Christus ostendit sa-pientem medicum vestram colendam sanctitatem... Præente nobis Constantino imperatore (d), errorem impietatis evertimus... Ipsos autem, qui circa fidem peccaverunt in mutuinitis extra castra atriorum Dei,

(e) Ecclesia Cpltana nullo titulo dici potest apo-stolica.

(b) Evidenter in synodo Trullana, quæ dicitur anno 706 celebrata, subscrisse legitur Georgius patriar-chæ Antiochenus ; ast Ecclesia Antiochena pastore caruit ab anno 702 ad 713 ob Saracenos ibidem do-minatos (*Vid. Bolland., tom. III Jul.*).

(c) In decursu epistolæ Agatho nunquam vocatur *Pater. Ecclesia Jerosolymitana appellatur apostolica.*

(d) In decreto fidei episcopi subscrivserunt : *Defi-nio ; imperator loco ultimo secutus addidit : Consen-timus et legimus.*

(e) Qui epistolam concepit, alludit ad ps. c, 8, ubi dicitur : *In mutuinitate interficiebam omnes peccato-res terre.*

(f) S. Agatho contra Honorium sane nihil pronun-tiaverat.

(g) Decuisset ut Græci Agathoni Romano simul perscrispissent qualis fuerit ille Honorius.

(h) Auctor (qui Acta synodi vi corrupti, et nomen Honorii papa damnatis arcensuit, vel alia ex odio anti gratia inseruit) non potest de sua fraude non esse lætatus.

A ut cum Davide dicam (e), anathematibus interfeci-mus secundum sententiam quæ sacris vestrīs litteris in eos prius (f) pronuntiata : Theodorum, inquam, Pharanitam, Sergium, Honorum (g), Cyrum, Paulum, Pyrrhum et Petruum... Praeter eos autem et Macarium, qui fuit episcopus Antiochenus, et Stephanum ejus discipulum, et Polychronium... Lapsum il-lorum non irrismus, neque de illorum insania le-tati exultavimus, neque propterea valde elati sumus (h). Non sic nos de his, o venerandum caput ! didicimus. Nihil fecimus ex gratia et odio, sicut licet cognoscere ex Actis quæ missa sunt ad vestram beatitudinem (i). Deinde etiam per legatos a vestra sanctitate et synodo Romana missos, qui conveieuer-ter vestræ institutioni (j) decertarunt... universam, quæ cum vestra est beatitudine, fraternitatem pluri-mum salutamus. Georgius episcopus Cpltanus sub-signavi... Georgius apostolicæ sedis Jerosolymorum similiter subsignavi... Citonatus insulæ Sardiniae pro me et synodo quæ sub me est similiter subsi-gnavi. Leguntur subscrisse LVI episcopi, inter quos non comparent nisi legati S. Agathonis. Dies et annus quibus epistola isthæc sit data desiderantur. Mibi videtur tota supposititia.

90. *Edictum publicum quo imperator confirmat synodum sextam et bis damnat Honorium.* — II. *Edi-cum imperatoris Constantini propositum in tertio atrio (k) sanctissimæ et magnæ ecclesiæ prope aulam quæ Dicymbala vocatur.*

C Est valde prolixum et dogmaticum, auctor se ipsum vocal imperatore piissimum, in Jesu Christo Deo fidelem. Inter cætera ait : « Sacilegi sacerdo-tes (l) Ecclesiæ perverse gubernarunt ; sunt autem hi : Theodorus... Sergius... ad hæc et Honorius, qui fuit antiquæ Romæ papa, hujusmodi hæreses confor-mator, qui etiam sui exstitit oppugnator. Similiter Pyrrhus et Paulus et Petrus hujus civitatis patriar-chæ. Macarius... et Stephanus... et Polychronius... Verum nos eis qui ab origine pie ante nos regnarunt exæquari cupientes, zeloque rectæ fidei conflagra-tes... universale concilium sanctum convocavi-

(i) Quia in fine synodi, n. 87, sollicite cautum est ut decretum fidei ab imperatore mitteretur Romam, non est verosimile quod synodus integrum Actorum molem S. Agathoni transmiserit, et nihilominus hanc Synodicam addiderit.

D (j) Legati jussi fuerant nihil addere suggestioni-bus a papa et synodo Romana datis : quomodo ergo convenienter decertarunt, si consenserint in damnationem Honorii papæ ? Aliud est de personis Macarii, Stephani et Polychronii (*Vid. n. 84*). Naralis ait : *Facultas damnandi Honorium legis quidem data non est palam in synodica, sed forsitan commissa in manda-tis privatis, ut in negotiis odiosis fieri solet.* Siccine S. Agatho et synodus Romana non audebant palam defendere Honorium, pro quo palam decertarunt Joannes IV papa et S. Maximus ?

(k) Auctor sollicite addidit locum quo edictum fue-rit appensum ; ast diem et annum quibus fuerit edi-cum vel propositum, addere oblitus est.

(l) De suo parente (qui SS. Marinum papam, Maximum et alios, martyrio affecit) utique tacuit in hoc edicto.

mus (a)... Anathematizamus... novorum dogmatum hæresiarchas et defensores : Theodorum, inquam... Sergium... præterea autem Honorium quoque papam veteris Romæ, qui fuit cum eis in omnibus coher. ticus et concurrens et confirmator hæresis ; et Cyrum... Pyrrhum, Paulum et Petrum, et præter eos Macarium... Stephanum... et Polychronium... Si quis autem hoc contrarium pium circumscribat edictum, episcopus, clericus, monachus, deponentur, etc. »

De hoc edicto censeo ut n. 89. Accedit

91. (*Epistola Constantini Imp. ad Leonem II Papam*) — III. *Epistola piissimi imperatoris Constantini ad Leonem...* papam Romanum, missa per eos qui illic directi erant a superstite Agathone (b). *Missa 13 Decembri, inductione 10 (c)*. Locus non designatur quo scripta sit hæc epistola. In ea auctor narrat Leoni papæ quomodo synodum convocaverit, Agathonis papæ suggestionem deprehenderit catholicam ; addidit « tanquam ipsius divini Petri vocem Agathonis epistolam admirati sumus... Solus Macarius cum iis quos ad se attraxit defecit... Quid suiori opus es narratione, quæ in Actis sigillatum narrantur, ex quibus ad vos missis omnium quæ fuerunt agitata vel minutissimam habebitis notitiam... Decretum fidei a synodo editum nostro pio edicto (d) confirmavimus (e)... Esto vir fortis et strenuus et verbi romphæa accingere... sta firmus... et ad omne haereticam auditionem excindendam esto promptus et alaci animo, sicut etiam prius quoque Petrus judæi auditus sensum gladio percussum abstulit... Rogamus vestram sacratissimam Celsitudinem, ut circa moram emittat apocrisiarium, ut is degens in hac civitate (f) in omnibus negotiis ecclesiasticis repræsentet personam vestræ sanctitatis. Vale, beatissime ! et exurge ad orandum intensius pro nostra potentia. Subscriptio pii imperatoris : Dens te conservet ad multos annos, sanctissime et beatissime Pater. »

Hæc epistola non meminit quidem Honorii, atta-

(a) Imperator episcopos ex quodous tantum patriarchatibus convocavit (*Vid. n. 28 et 29*).

(b) Viri, qui ab Agathone missi fuerant, sunt Romani reversi, vel Agathone adhuc vivente, vel saltem antequam novus papa ab imperatore agnitus fuerit; nam Joannes episcopus Portuensis fuit unus ex tribus episcopis qui Leonem II consecrarunt, ut faretur Pagius (*Ad an. 683, n. 4*).

(c) Indictione 10 in Decembri, seu anno 681, adhuc vivebat S. Agatho papa, ut latenter omnes, etiam Pagius (*Ad an. 683, n. 5*), ubi contendit Decembrem errore librariorum irrepsisse, et epistolam esse scriptam anno 682, alio mense quam Decembri. Sed cur imperator usque in annum 682 distulisset Romam mittere Acta synodi anno 681 circa Pascha (vel saltim in Septembri) absolutæ?

Si dicas : Tota superscriptio videtur per manum alienam assuta, *Resp.* : Tunc desunt locus, dies, annus, quibus fata epistola data fuerit, inno et nomen auctoris, qui eam compilaverit, nam ad calcem epistole de his nihil additur.

(d) Hoc edictum censui supposititum (*Vid. n. 90*).

(e) Non placet doctrina P. Natalis (*Ad sœc. vii, diss. 2, prop. 2 obj.*) respondentis : *Dogmatica pontificis decreta accedente Ecclesiæ consensu roboran- tur, et (Prop. 3 obj.) addentis : Constantinus im-*

A men a Baronio rejecta est inter spurias, quo ad sty- lum differt multum ab epistola n. 28 indicata.. As- sentior Baronio. Sequitur

(g). *Epistola ejusdem ad synodum Romanam*). — IV. *Epistola ejusdem pii imperatoris Constan- tini aa synodum sedis apostolicæ Romæ, et missa per eosdem synodales (g). Inscriptio : Omnibus sanctis quæ ubicunque sunt synodis pertinentibus ad synodum sedis apostolicæ.*

Auctor hujus epistolæ laudat suggestionem synodi Romanæ confectam sub Agathone, quem universalem pastorum principem appellat ; addit : « Tanquam ipsius divini Petri vocem Agathonis epistolam admirati sumus. Nemo enim nisi unus Macarius cum propriis discipulis defecit.. Qualiter cecidisti de cœlo, de sacerdotali culmine, o Lucifer ! qui mane oriebaris (h)... Definitionem hujus concilii imperium nostrum per pia edicta confirmavit (i)... Valete, sa- cratissimi præsules pietatis, et orate pro nostra pot- entia. » In Editione Græca annus, dies et locus, quibus hæc epistola fuerit data, non leguntur ; attamen in una Editionum Latinarum additum est : « Data x Kalendas Januarias, Constantinopoli, impe- riali domo, piissimo, perpetuo Augusto Constantino imperatore, anno 29, et post consulatum ejusdem anno 13, inductione 10. »

Igitur hæc epistola, quæ similiter non meminit Honorii, fuisse edita die 23 Decembri anno 681 ; mihi videtur spuria ut prior n. præc. Sequitur

C 93. (*Epistola prima Leonis papæ confirmatoria prio- rum*) — V. *Epistola missa a sanctissimo papa Romano ad Constantimum imperatorem confirmans et approbans quæ in Sancto et universalì concilio vi gesta et definita sunt (j)*.

Pontifex laudat imperatoris zelum et humilitatem, qua sublimissimus princeps unum se de collegio sacerdotum adnumerari concupierit : narrat quod legati ab Agathone per 8 indictionem missi, pr

perator synodum vi, cui interfuit, sua auctoritate

roboravit. Synodo sextæ primi subscripserunt legati

Agathonis ; idem alii episcopi definiti, ultimo loco

imperator consentiens (*Vid. n. 83*).

(f) Hincmarus Rhemensis primam apocrisiario-

rum Constantinopoli originem repetit ex seculo IV :

Apocrisiæ ministerium, inquit (Tom. II, pag. 206),

Ex eo tempore sumpsi exordium, quando Constantinus

Magnus sedem suam in civitate sua, quæ ante Bizan-

tium vocabatur, ædificavit.

(g) Hic titulus : quod sit epistola ejusdem missa per

eosdem, alium auctorem quam imperatorem spirat.

(h) In hac et precedenti epistoli quoque inseritur

quod imperator a tota synodo rogatus Macarium et

hujus socios Romanos miserit a papa puniendos. Hanc

historiam equidem non nego, sed illam in Actis syn-

odi non adverti.

(i) De confirmatione synodi œcumenicæ per

edicta imperialia dixi n. 91. Insuper hæc confirma-

tion, quæ ab imperatore facta dicitur, deminu a papa

Leone II confirmabitur n. 93 ; et confirmatione papæ

Leonis, hoc rogante, confirmabitur a synodo quadam

particulari Hispanica, n. 94 et 100, et iterum ab

alio imperatore Justiniano II, n. 101, si omnia

forent genuina.

(j) Qui habet jus confirmandi et approbandi dell-

nuper elapsam (a) 10 indictionem, mense Julio (b), Romam reversi cum Actis synodalibus et epistolis imperatoris. Papa addit : « Gestorum synodalem seriem recensentes, curiosaque diligentia singula quæque gesta sunt flagitantes, eadem que apostolicæ sedis legati narraverant scriptis consonantibus convenire reperimus (c). Revera probavimus hanc sanctam synodum vi... nihil super statuta orthodoxæ fidei augentem vel minuentem.. sed et hoc vere dignum Deoque gratissimum existit, quod apostolicæ prædicationis veritas per Augustissimæ vestrae pietatis edictum in toto orbe terrarum percrebuit (d). Anathematizamus atque execravimus omnes haereses... Arium, Sabellium... Origenem, qui et Adamantius (e). Didymum et Evagrium... pariterque anathematizamus novi erroris inventores, id est Theodorum Pharanitanum episcopum, Cyrum Alexandrinum, Sergium, Pyrrhum, Paulum, Petrum Coptanæ Ecclesiae subsessores magis quam præsules, nec non et Honorium, qui hanc apostolicam Ecclesiam non apostolicæ traditionis doctrina illustravit, sed profana traditione immaculatam fidem subvertere conatus est... Similiter anathematizamus Macarium, Stephanum cum iis Polychronium, novum, ut vere dictum est, Simonem, qui mortuos suscitare pollicitus est... O sancta mater Ecclesia, exsurge!... Ecce filius tuus constantissimus princeps defensor tuus... vivit nōvus David constantissimus Augustorū... Ecclesiae nitionem a concilio generali editam, et ab imperatore (si ita placet) roboretur, nonne et habet jus examinandi et reprobandi? nonne ergo superior erit? Ergo definitio synodi vi non habuisset vim irrefragabilem, nisi confirmata fuerit a pontifice Romano.

(a) Hinc conjiciendum foret quod hæc epistola scripta fuerit indictione 41, seu anno 683 post Julium, ino post æstatem, n. 42. Sed ut inox audiemus, dicitur scriptum in Maio; ergo fuisset edita anno 684. Ast Leo papa non sedit ultra menses x, dies xvii, consecratus die 17 Augusti, anno 682, defunctus 3 Julii, anno 685 (*Vid. Pagi., ad an. 684, n. 2.*).

(b) Si currente mense Julio anno 682 reversi fuerint, ergo redierunt sede vacante (quam tamen circumstantiam epistola retinet) fuissentque in itinere a Decembri anni 681 usque ad Julium anni 682. Tantum Roma non distat Constantinopolis. Insuper verosimilius est quod legati, re feliciter peracta, n. 81, Romam reverti festinaverint.

(c) Anastasius Nicænus (qui vixit post concilium Trullanum) retulit quod legati Romam revertentes in via a predonibus fuerint spoliati, et amiserint Codicem authenticum Actorum synodi (*Vid. Pagi., ad an. 686, n. 3.*) Verum auctor hujus epistolæ satam spoliationem ignoravit, de qua et nullus pontificus conquestus fuisse legitur.

(d) Hæc Leo papa primis diebus quibus legati redierant Constantinopolim præscribere non potuisset. Insuper edictum est spurium (n. 92).

(e) Illic nonnisi unicus Origenes damnatur (V. n. 59).

(f) Inter legatos Agathonis, qui concilio subcripsérunt, vel in eo residerunt, nullus legitur *Constantinus subdiaconus*; sed tamen in epistola Agathonis, n. 38, indicata cæteris papæ legatis adnumeratur conspicitur *Constantinus subdiaconus*; qui ergo dicendus est ad synodum non pervenisse, impeditus morte, in orb' vel alio modo.

(g) In exordio epistolæ dictum est indictionem 10 nuper esse elapsam.

A nunc principali præsidio muniuntur, quibus augusta vestra benignitas dominicis verbis Christum imitando pollicetur: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi.. Latorem hujus Constantinum subdiaconum, qui nuper qua legatus Agathonis (f) interfuit synodo inibi celebratæ, clementer excipiat vestra regalis magnanimitas...* Data nonis Maii, in indictione (g) 10.

Igitur hæc epistola fuisset scripta anno 682, die 17 Maii, qua Leo II, satente etiam Pagio, nondum fuit papa. Item legati in Julio (h) dicuntur Romam reversi, et papa imperatori non respondisset nisi in Maio utique sequenti, quæ mora videtur nimia. His omnibus rite persensis, dico cum Baronio: *Fata Leonis papæ ad Constantinum epistola est fletitia (i).*

94. *Epistola Leonis secunda ad episcopos Hispaniæ, in qua iterum damnatur Honorius.* — VI. Exstant quatuor alias epistole Leonis II in Hispaniam directæ (j), quæ singula respiciunt synodum vi, et expresse vel tacite confirmant quod Honorius papa damnatus fuerit. Adeo sollicitus fuisset Leo II in publicanda damnatione Honorii papæ! Ast Baronius (quem sequi sunt Frassenius, Widmannus, Binius et alii) iam olim ostendit, cunctas illas quatuor epistolas similiter esse spuriæ (k). Assentior Baronio; et ex singulis brevem exhibeo extractum. In epistola ad episcopos Hispaniæ Leo II papa invitat universos ut singuli subscriptibant synodo vi, quas Hispanorum subscriptio-

(h) Id admitti posset, si synodus dicatur absoluta fuisse in Paschate, ut n. 81.

(i) Apud Baronium (*Ad an. 682*) exstat sequens epistola ex monumentis Floriacensibus producta:

Agatho episcopus S. Edicto Viennensi archiepiscopo. Presbyter tuus Donatus in synodo, ubi centum pene episcopi residebant Romæ, nos de tua sanitate lætitia- cavit, cui rem gestam apud Constantinopolim, sicut legati nostri detulerint, sanctitati tue deferendam dedi- mus, ubi reperies Antiochenum episcopum (Macarium) pro errore suo damnatum. Hoc tu, frater beatissime, cum percurris, omnibus Galliarum episcopis legenda et cavenda et lenenda transnuntie. Scias autem loco eius Theophanum episcopum ordinatum. Data pridie Kalendas Martii, püissimo Constantino Augusto.

Si hæc simplex epistola sit genuina, scripta fuit anno 682, ultima Februarii. Ergo 1° hoc tempore legali jam fuerant reversi; 2° Romæ jam nova synodus c episcoporum fuisset celebrata; 3° nullus episcopus in synodo vi fuit damnationi subiectus, nisi Antiochenus: ergo non Honorius papa. Sergius D vero et Pyrrhus, etc., jam damnati fuerant in synodo Romanam. 59 relata. 4° Papa nullam facit mentio nem de sermone acclamatorio, de edicto imperatoris synodum confirmatorio. Ast, ut nihil diffitear, in historiis Gallorum, teste Pagio, nullus legitur *Edictus*, qui illo tempore fuerit episcopus Viennensis. Au toris circa superscriptionem error i' repertus? Substantia epistolæ nullam fraudem redolet. Equidem Anastasius Bibliothecarius scripsit Agathonem papam obiisse 10 Januarii, anno 682, sed Baronius putat loco Januarii legendum esse Janum. Insuper Anastasius vixit anno 680. Quidquid sit, hæc epistola opponi potest epistolis Leonis II, et aliis, quæ plures quam ista suppositionis notas præ se ferunt.

(j) Exstant integræ in collectione conciliorum generalium apud Labbæum, a Binio tamen et Har duino notaæ ut suspectæ.

(k) Verum est, hæc epistolæ non exstant nisi La- tinæ; hinc pseudo-Bossuetus l. u, c. 26, exclamavit:

nes tunc papa voluit deponere in ecclesia S. Petri Romana (a); refert : « Sciat vestra sinceritas quia in Cptana urbe Constantinus imperator episcopis totius mundi partibus congregatis (b), per nuper elapsam (c) inductionem 9 universale sextum concilium celebravit, ad quod celebrandum ex prædecessoris nostri apostolice memoriae Domini Agathonis papæ persona presbyteri diaconique directi sunt. De diversis autem conciliis huic sedi subjacentibus archiepiscopi sunt a nobis destinati (d)... Qui adversum apostolicæ traditionis puritatem perduelliones extiterant, æterna condemnatione mulctati sunt, id est Theodorus Pharanitanus, Cyrus Alexandrinus, Sergius, Pyrrhus, Paulus, Petrus Cptani (e) cum Honorio (f), qui flamman hæretici dogmatis, non, ut decuit apostolicam auctoritatem, incipientem extinxit, sed negligendo conseruit (g)... Et quia, quæque in dicto concilio gesta sunt, propter lingue diversitatem (in Græco quippe conscripta sunt et necdum in Latinum translata), definitionem interim ejusdem concilii et acclamationem (quod prosphoneticus dicitur) totius concilii ad piissimum principem (h), pariterque edictum imperatoris in Latinam de Græco translatum per latorem præsentium Petrum regionarium et nostræ Ecclesiae notarium... vestrae charitati direximus, etiam Acta totius concilii directuri, dum fuerint elimate transfusa (i); si hoc et vestra charitas delectetur (j). Ab omnibus episcopis subscriptiones in eadem definitione subnectantur... et per latorem præsentium Petrum huc deferantur. »

In hac et sequentibus Leonis epistolis dies et an-

(a) *Quis Græcus Leonis epistolas Latine scriptas confinxit?* Resp. : an Græcus vel Latinus eas confinxerit, non determino; alias Constantinopoli et alibi inter Græcos existebant viri linguae Latinæ periti.

(b) Articulus de duabus in Christo voluntatibus inter Latinos nunquam fuerat impugnatus, et insuper jam in duabus conciliis Romanis sub SS. Martino et Agathone pontificibus per unanimia declaratus : ergo et in Hispania jam approbatus.

(c) Ex Africa, Germania, Gallia, Hispania, Anglia, nullus episcoporum adsuit; ex Aegypto unus duntaxat presbyter nomine patriarchæ Alexandrinus.

(d) Synodus vi, si Acta forent genuina, sicut celebrata per inductiones 9 et 10 (*Vid. n. 82 et 83*). Interim assentior fuisse absolutam inductione 9 (*Vid. n. 81*). Ast dum auctor epistole ait *per nuper elapsam inductionem 9*, innuit se scribere inductione 10, qua Leo nondum erat papa (*Vid. n. 93, not.*).

(e) Illi jam diu damnati fuerant in conciliis Romanis, quæ Hispanos non possint latuissent.

(f) Quantum non communikeri debuissent Hispani, qui hucusque nihil audierant de damnatione Honorii papæ! oportuisset ut Leo illis historiam de fato pontifice exposuisset, præsentum cum Acta synodi hisdem non transmisserit.

(g) Inseritur quod Macarius, Stephanus et Polychronius, tanquam exsules Constantinopoli Romanum transportati fuerint, ut reatus sui opprobria recognoscant (*Vid. n. 92, not.*).

A nos quibus editæ fuerint non conspiciuntur, immo nec refertur quod papa synodum confirmaverit.

95. *Epistola Leonis tertia ad Quiricum confirmatoria prioris.* — VII. Tertia Leonis II papæ inscripta est : *Dilectissimo fratri Quiricio.* « Significamus quod latorem præsentium Petrum... illuc properavimus destinare cum tractatoria ad omnes antistites etiam ad Christianissimum (Hispaniæ) regem, ad gloriosum comitem (k)... et definitionem concilii, quod per nuper elapsam inductionem 9 in Cptana urbe celebratum est, acclamationem quoque episcoporum et edictum piissimi atque clementissimi imperatoris. »

96. *Epistola Leonis quarta ad Simplicium confirmatoria priorum.* — VIII. In epistola ad Simplicium (l) comitem... auctor ait : « Definitionem sexti concilii per 9 inductionem in Cptana urbe celebrati, et acclamationem universorum episcoporum (quæ et prosphoneticus dicitur) sed et edictum a piissimo Augusto nostro huc destinatum, vestris quoque provinciis innotescere per latorem præsentium Petrum... illuc dirigere maturavimus. »

97. *Epistola Leonis quinta, ad regem Hispaniæ confirmatoria priorum, et iterum dannans Honorium papam.* — IX. In epistola Leonis (m) ad Ervigionem regem Hispaniæ... auctor ait : « Per 9 nuper elapsam inductionem... Christianissimus imperator ad Agathonem papam scripta imperiali dirigens hortatus est (n) ut legatos dirigeret Constantiopolim, quibus adventantiibus concilium congregavit... ubi omnes hæreticæ assertionis autores condemnati sunt, id est Theodorus Pharanitus, Cyrus Alexandrinus,

(h) De hac acclamatione et edicto vid. n. 86 et 90.

(i) Haec epistola in autumno fuisse scripta anno 683 (*Vid. n. 100*). Igitur eosque famosissima illa synodus vi, in qua papa Romanus anno 650 vel 681 fuit solemniter damnatus, latuisset Hispanos, immo tam parum curata a Romanis, ut necdum translata fuerit in linguam Latinam. Insuper anno 683 in autumno Leo II papa modo obierat.

(j) In Breviario Romano die 28 Junii legitur quod S. Leo II synodum sextam approbaverit, eamque in Latinum transtulerit. Si hoc ultimum sit verum, et hinc conjicendum foret, quod Acta pro tunc multo minoris quam nunc sunt molis fuerint. Molex Actorum quæ nunc existant est duplo amplior quam haec mea integra dissertation. Porro existant due versiones Latinæ, ut indicavi n. 41; neutra multi videatur fetus genuinus S. Leonis papæ, qui Ecclesiam gubernavit mensibus x, diebus xvii.

(k) Horum regis et comitis nomina in sequentibus epistolis primum exprimuntur. De inductione nona nuper elapsa dixi n. 93.

(l) In concilio Toletano xiii anno 683 celebrato leguntur subscripsisse comites xxii; sed inter hos non comparet Simplicius.

(m) Haec Leonis epistola ab aliis tributa est Benedicto II, Leonis II successori; mea opinione neutri adjudicanda est.

(n) Etiam hic locus arguit imposturam epistolæ; nam de convocando concilio imperator non ad Agathonem, sed ad Donum scripserat, inductione non 9, sed 6 (*Vid. n. 28*). S. Agatho in sua responsoria n. 58 indicat latuam epistolam imperatoris ad Donum datum, si ipse epistolam sibi inscriptam ab imperatore accepisset, ad haec vel maxime respondere debuisset.

Sergius, Paulus, Pyrrhus et Petrus, quondam Capitani præsules, et una cum eis HONORIUS Romanus, qui *immaculatam traditionis regulam, quam a prædecessoribus accepit, maculari consensit...* Definitionem proinde sancti concilii et acclamationem episcoporum (quod *prosphoneticus* dicitur) ad imperatorem, et edictum clementissimi imperatoris pro veræ fidei confessione constructum et ubique mandatum (*a*)... per latorem præsentium Petrum... illuc providimus destinare, ut in eadem definitione omnes vestri regni antistites subscriptiones subjungant. » Ordine chronologico sequitur

98. (*Epistola Benedicti II papæ confirmatoria priorum.*) — X. *Epistola Benedicti II papæ ad Petrum notarium regionarium.* « Benedictus presbyter electus (*b*) sedis apostolicæ. Juxta quod tuam strenuitatem Leo papa Hispaniam provinciam ire dispositus ad regem, præsules, comitem pro innotescenda synodi sextæ definitione, acclamatione (quæ et *prosphoneticus* dicitur) episcoporum et edicto imperatoris (*c*) ministerium commissum perage (*d*) subscriptiones episcoporum post eamdem synodicam definitionem procura subjungi; ut iudicem episcopi consortes nobiscum fidei comprobentur. »

Hæc epistola a Baronto rejecta est ut spuria, nec dissentiunt Binius et Harduin, etc. Annum et diem quibus data fuerit auctor non addidit. Ego eam indubius censeo supposititiam, quam et synodus Toletana 14 anno 684, ut dicitur, celebrata ignoravit, ut mox videbimus.

99. *Concilium Toletanum xiii. Epistolæ Leonis papæ anno 683 in Hispania adhuc ignotæ.* — Nunc ordine chronologico duo consideranda veniunt concilia Hispanica. Primum, seu Toletanum *xiii*, anno æ. v. 683 celebratum est in Novembri: duravit usque ad diem 13 Novembris. Superscriptio apud Labbæum est sequens:

Toletanum xiii episcoporum xlvi, actum anno Ervigii regia 4, æra 721, anno Christi 683, sub Leone papa II (e). « Illibatae charitatis instinctu... in unum congregati in ecclesia SS. Petri et Pauli, anno 4 Ervigii principis,

(a) Rex Hispaniae non suberat imperatori; ut quid ergo Leo papa Hispaniarum regi, episcopis, comitibus insinuat edictum imperatoris Græci, et quidem in rebus fidei? Suspicio quod potius Græcius quam Latinus illas Latinas Leonis epistolæ, totamque damnati Honorii historiam, confinxerit. Nitid Latinitatis non est tantus quem quis ex Græcis oriundus assequi non potuisset et nescio an Latinus circa vocem *prosphoneticus* adeo sollicitus fuisset.

(b) Benedictus II 2 Jun i, anno 684, ad pontificatum elevatus est: cum se diuixat electum nominet, videri potest ac si nondum consecratus fuisset.

(c) Nulla sit mentio de integris Actis in Hispaniam perferendis. An forsitan nondum existebant in Latinum versa?

(d) Si epistola sit genuina, opinari debebimus quod Acta synodi vi et damnatio Honorii papæ anno 680 vel 681 facta Hispanis anno 684 nondum innotuerit.

(e) Is titulus verosimiliter non ab ipsis Patribus fuit præfixus; nam illo tempore Hispani, vel etiam alii, nondum numerabant ab anno Christi. Harduinus titulum truncavit omitendo ultimam partem de anno

A pridie nonas Novembris, æra 721. Cum unusquisque nostrum, etc. » Concilium fuit absolutum Idibus Novembris, subscriperunt episcopi *xlvi*, Hispani et Galli, abbates viii, absentium episcoporum vicarii *xxvii*, et præter regem alii comites *xii*, et aliqui proceres. In hoc concilio, quod nullam (si titulum omitamus) falsitatis notam præ se fert, conditi sunt *xiii* diversi canones: nulla facta est mentio de duabus in Christo voluntatibus; idco, ut ego auguror, quia his nemo Hispanorum et vicinorum Gallorum negaverat: nulla de synodo vi, quia, ut ego sentio, hæc Græcos magis attingebant quam Latinos, nulla de epistolis a Leone papa ad Hispanos nuperime missis. Hinc ego magis confirmor in mea opinione, quod cunctæ epistolæ Leonis II *ad Hispanos* sint supposititiae.

100. *Concilium Toletanum xiv referens epistolæ Leonis.* — XI. Alterum concilium Toletanum *xiv* dicitur celebratum in Novembri, anno 684. Adfuerunt *xvii* episcopi Hispani, vicarius episcopi Narbonensis in Gallia (*f*), et 9 alii vicarii episcoporum absentium (*g*). Superscriptio apud Labbæum sic sonat: *Concilium Toletanum xiv episcoporum xvii, æra 722, anno Ervigii 5, Christi... 684, celebratum sub Benedicto II (h).* « In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti incipiunt gesta synodia, quæ acta sunt a præsulibus Carthaginensis provinciæ. » Episcopi prolixas afferunt excusationes, ob quas in concilio præcedenti nullam fecerint mentionem de synodo sexta, de duabus in Christo voluntatibus vel epistolis Leonis papæ: innuunt has in Hispaniam advenisse priori hieme, cum concilium (de quo n. præc.) jamjam fuerat absolutum, et propter duritatem hiemis denuo convenire omnes episcopi non potuerint; hinc rex Erviginus jussit ut nunc episcopi provinciæ Carthaginensis (*i*) in regia Toletana urbe synodum provincialibus comprobarentur, et ita et fieret unum indivisibile cunctorum Hispanorum præsulium per totum Hispaniam vel Galliam synodale edictum. Nos proinde Carthaginensis provinciæ præsules anno quo

Christi et Leone papa II. Mibi totus titulus videtur superscriptus per alienam manum; nam Patres in ipso procémio expresserunt aymum, diem et locum. D Acta huius concilii censio esse genuina.

(f) Gallæ pars magna pro tunc regi Hispaniæ subiecta era.

(g) Nomina episcoporum et Petri regionarii vindicentur deprompta ex conciliis Toletanis *l3* et *15*, ut relegenti patet. Tres episcopi, qui *l3* interfuerant per legatos, nempe Beatiensis, Accitanensis et Valesiensis, huius et personaliter subscriptissime leguntur. Tempore concilii *xiii* episcopus Dianensis fuit Felix; tempore *xv* fuit Marcianus, qui et *xiv* personaliter subscriptissime refertur.

(h) Et is titulus videtur non esse editus ab episcopis Hispanis in unum congregatis.

(i) Sed simili per legatos adluere ex aliis provinciis, nempe Tarraconensis, Narbonensis, Emerita, Bracarensis, Hispalensis, qui unnes fuerunt metropolitanæ, ut patet ex divisione provinciarum sub Wamba rege factæ et approbatæ in Concilio Toletano *xi*, 7 Nov., anno 675.

supra (a) 18 Kalendas Decembbris in præmemorata ecclesia (b) debitibus ordinibus confidentes... sic patula et communi sumus voce exorsi : clara omnes notio populos tenet, quod per Romani præsulis bæjulum gesta synodalia societati nostræ advecta sunt, quibus Constantinopoli dogma Apollinaris (c) destrutum. Cum quibus etiam gestis Leonis (d) papæ epistolas suscepimus, per quas omnis ordo gestorum (e) gestaque ordinum dilucida, ut acta sunt (f) nostris sensibus patuerunt... siquidem illas epistolas accepimus tempore infesto, quo tellus omnis hiemali stricta gelu, glaciali nivium innuensitate (g) duruerat, sed et tunc quando generali concilio nos absolutos jam esse constabat... Iterato tunc non quivimus aggregari, quos et vicina concilii absolutio propriis sedibus reddiderat imminutos (h), et procellosi temporis adversitas non sinebat iterum adunari dispersos. Sed licet in unum generaliter colligi per idem tempus... et Hispanorum omnium societas nequivisset... sparsis tamen sedibus præfatas gestorum regulas pertractandas suscepimus, perlegimus approbantes confessionem geminæ in Christo voluntatis et operationis, prout tunc per legatos Hispanæ Romano pontifici significavimus (i); nunc autem synodica iterum examinatione per singulas Hispanæ provincias nostra responsa salubri etiam divulgatione in agnitionem plebium transeant. Communi proinde jam ornum judicio placet, et quia generaliter in unum omnes Hispanæ præsules aggregari non quivimus, saltem discretis provinciis concilia celebremus... Ideo nos primum omnes Carthaginis provinciæ pontifices (j) prædictæ synodi Cpltanæ gesta cum

(a) Si titulus secludatur, in totis Actis non ocurrunt annus quo concilium istud celebratum fuerit. Igitur qui titulum de anno Christi et Benedicto II compo- suit, etiam ipsa Acta concilii compilasse videtur.

(b) In Actis nullibi comparet quemam sit hæc præ- memorata Ecclesia. Auctor hujus concilii Toletani xiv videtur re-pexisse ad concilium Toletanum xiii, quod est celebratum in Ecclesia SS. apostolorum Petri et Pauli (n. 90).

(c) Apollinaris Christo humanam animam, Monothelite abnegabant duntaxat voluntatem. Paulus Cpltanus in sua dogmatica n. 5 relata anathematizavit Apollinarem. Igitur Hispani non satis distinxissent.

(d) Loquuntur de Leone tanquam adhuc vivente, qui tamen ante annum et ultra modo obierat. De epistola Benedicti II, n. 98 indicata, nihil proditur.

(e) Juxta epistolæ a n. 98 relatas Leo Acta synodi sextæ non direxit in Hispaniam.

(f) Unde id asserere potuerunt Hispani?

(g) Carthago Hispanica est sita inter gradum 37 et 38 latitudinis borealis, ubi hiemem suppono esse minissimam. Auctor qui synodum confinxit, forsitan fuit Græcus vel etiam Latinus, qui arbitratus est Hispaniam in Septentrione esse positam. Eodem saeculo vii plura concilia Toleti (que civitas posita est inter gradum 39 et 40 latitudinis) celebrata sunt in hieme, nempe quartum est servatum nonis Decembbris, sextum 6 Idus Januarii, octavum 6 Kalendas Januarii.

(h) Ex his dicendum foret quod synodus hæc Toletana xiv celebrata fuerit ab episcopis Toleti adhuc residuis, ergo anno 685. Ast synodus Toletana xiii incœpit 4 Novembbris, a rege Ervigo (qui Toleti

A antiquis conciliis Niceno, Cpltano, Ephesino et Chalcedonensi (k) contulimus, et consona probavimus (l) et receperimus, in quantum a præmissis conciliis non discedunt, imo in quantum cum illis concordare videntur (m). Post Chalcedonense igitur concilium hæc Aea collocanda sunt... Igitur et nostra responsa olim hac in re ad papam missa (n) simili honoris et reverentie vigore firmamus, atque ad vicem decretalium epistolarum ea permutanda sancimus. Peractum... anno quo supra. .

Hoc concilium, licet nullam explicitam faciat mentionem de Honorio papa, mihi tamen spuriū videtur ob rationes sparsim modo datas : illud nec resertur in concilio Toletano xv, in quo tamen anno 688 ab episcopis lxii fuit disputatum fuit de voluntate

B Verbi ; et tres Christo assertæ sunt substantiæ, nempe Deitas, caro humana, et anima. Igitur fuisse occasio peropportuna faciendi mentionem de concilio Toletano, quod xiv dicitur, si hoc revera celebratum fuisse anno 684. Nunc in causa Honorii ex Hispania iterum transeundum est Constantinopolim.

101. *Epistola Justiniani imper. synodum vi confirmantis et acta revidentis.* — Anno 687, in Februario, imperator Justinianus II, seu junior, epistolam ad Joannem v papam (o) scripsisse dicitur, in qua synodum vi denuo confirmavit. Is imperator, dum patri suo Constantino Pogonato (qui obiit anno 685 in Septembri) successit, sexdecim duntaxat annos attingerat, ait Nicephorus, atque, imperium nactus, ea quæ a parente suo de pace ac reliqua reipublicæ ordinatione constituta fuerant omnia pervertit (p). In fata epistola resert quod chartas synodi vi denuo exampi-

presens erat) confirmata die 15 Novembbris. Et synodus Toletana xiv dicitur inchoata die 14 Novembbris. Quomodo hæc convenienter?

(i) De his nihil exstat.

(j) Non constat quod ulla alia Provincia pontifices Carthaginenses ista in re fuerit imitata.

(k) Concilium Cpltanum ii, quod anno 555 a Græcis servatum est et quintum vocatur, penitus omisso est ; desper autem non miremur, illud enim non solum ab Hispanis in synodo Toletana iii, anno 589, in Toletana xiii, anno 685, sed etiam postea a S. Gregorio M. papa et aliis prætermisso est, quia tractavit duntaxat de personis damnandis Origene ac alius, non autem de dogmatibus credeandis, qualia in tv antecedentibus exprimuntur.

(l) Ex hoc inferri posset quod synodus particularis haberet jus examinandi et probandi decreta concilii generalis a papa licet approbat. De isto concilio Toletano xiv gloriatur pseudo-Bossuetus (*In defensione declarationis cleri Gallicani*, l. viii, c. 29).

(m) Hæc clausula faveret Honorio, qui certa in prædictis concilis damnatus non fuerat.

(n) Extra hunc locum nullibi relata sunt, nec recepta inter decretales.

(o) Joannes v papa natione Syrus fuerat unus ex legatis a S. Agathone papa ad synodum vi missis, pro tunc S. R. E. diaconus.

(p) Is imperator etiam in fide suspectus fuit, omnibus exosus, anno 693 e solio deturbatus, et nascum mutilatus, in Chersonesum relegatus est; sed anno 703 imperium recuperavit. Postea papa Constantiopolim evocavit, ejus pedes palam osculatus, etiam Eucharistiam ex ejus manibus suscepit ortu-

naverit, genuinas esse detexerit, et recluserit, ne ab Aullo unquam corrumphi aut submutari valeant; ait: « Mox convocavimus patriarchas (a) cum beatitudinis vestre apocrisiario et sanctissimum senatum, metropolitas et episcopos, qui in hac urbe commorantur, et milites incolas palatii, et ex collegiis popularibus, et ab excubitoribus, et quosdam de exercitibus tam ab imperiali obsequio quam ab Orientali Thraciano et Armeniano et Italicu, dein ex Cabarisanis et Septensis seu de Sardiniano atque Africano exercitu... et jussimus præfatas synodalium gestorum chartas in medium adduci et eorum supradictis omnibus (b) lectionem eorum fieri (c), omnesque diligenter audientes signare ipsas fecimus: quorum auditorum(d) universitas in nostris manibus eas prebuit chartas, ut debeamus nos (e) tenendo inviolatas conservare ipsas, ut eas nullo tempore corrumpere aut submutare valeant hi qui Deum non timent (f)... Nos ipsas chartas illibatas et incommutabiles semper conservabimus (g)... Data xiii Kalendas Martias, Constantinopolis... piissimo Justiniano imperatore, anno secundo... inductione f3. »

Igitur hæc epistola fuisset ad Joannem v scripta anno 687, die 17 Februarii, quo tempore Joannes papa jam ultra vi menses fuerat vita functus, et S. Conon papa jam in quartum mensem gubernacula universalis Ecclesie suscepserat; nam juxta cuncios veteres Joannes obiit anno 686, die 2 Augusti, et Conon origine Thrax successit die 21 Octobris. Vid. Pagius (*Ad. an. 686, n. 2*). Pagius ait mortem Joann-

doux; tandem anno 711 finiente, vel anno 712 inchoante, trucidatus est a Philippico, successore et Monothelita.

(a) Synodo sextæ præter Cyprianum nullus patriarcha personaliter interfuit nisi Antiochenus: is, absolta synodo, dicitur Acta detulisse Antiochiam (n. 85). Quinam patriarchæ jam adfueru dicto examini?

(b) Ex his omnibus ne vel unus testis nominari potest, nisi quod arguendo dici valeat, adfuisse Paulum patriarcham Cyprianum. Georgio, qui concilio interfuit, successit Theodorus, qui olim depositus fuerat: Theodorus obiit anno 684; successit Paulus, ex laico ad illam dignitatem promotus.

(c) Hæc lectio, ut pluribus diebus duraverit, multisque auditoribus signanter militibus tediosa fuerit, necesse est, quia Acta, quæ nunc existant, sunt valde ampla.

(d) Milites populares possunt fuisse *audtores*, sed non *judices*, immo nec *testes*, quia non constat quod ullus eorum synodo vi interfuerit, nec ipse imperator synodo anno 681 adfuerat.

(e) Igitur is imperator, non papa, nec patriarchæ, imposterum consulendi fuisse de lectione synodi sextæ genuina.

(f) Ergo juxta opinionem imperatoris, patriarcha ruin, omniumque auditorum, etiam Pauli Cypriani (si is animo candidus fuerit), nonnisi hoc unicun exemplar Actorum synodi vi exstabat.

(g) Audiens, n. 103, quod hæc Acta ab imperatore successore combusta fuerint.

(h) Baronius putavit quod sub hujus parente, Constantino imp., circa annum 683, patriarcha Theodorus Acta primus corruperit, et nomen suum, quod inter damnatos scriptum fuerit, eraserit, ac nomen Honorii papæ substituerit. Ast Theodorus in-

nis pape toto illo tempore remansisse Cyprianus ignotum. Ast moraliter impossibile est ut mors Joannis et electio Cononis pontificum Romanorum ante 17 Februarii anno 687 renuntiata non fuerit imperatori, qui pro illo tempore adhuc erat dominator veteris Romæ. Quis casus magis memorandus imperatori catholico, quam mors pontificis et electio successoris?

102. *Exceptio Papebrochii rejicitur.* Papebrochius asserit mortem Joannis et electionem Cononis contigisse anno 687. Ast obstant omnes veteres historici, qui illas referunt ad annum 686. Ego censeo fatam Justiniani II epistolam, licet hæc de damnatione Honorii taceat, esse spuriam. Si vero aimitanda sit genuina, suspicionem excitat non parvam, B quod sub praetextu revisionis Actorum ab hoc imperatore (h) et Paulo patriarcha Cypriano prima Actorum synodalium corruptio fuerit adornata.

103. *Acta synodi vi combusta.* Interim quidquid sit. Acta concilii vi, quæ Justinianus II præfato modo revidisse dicitur, ad posteros illibata non per venerunt; nam Philippicus imperator, Justiniani II successor, Acta dicti concilii, quæ in palatio imperiali fuerant deposita, combussit igne (i). Ita saltem asseruerunt Agatho notarius et Joannes Cypriani mox citandi (j). Ergo Acta quæ modo extant et hinc iterum evadunt suspecta, atque ex iis undeque suspectis non satis probatur Honorii lapsus ejusque condemnatio.

104. *Testimonium Agathonis diaconi, qui propria*

C Actis, quæ extant, adhuc comparet ut falsariis (n. 71); ergo fraus videtur commissa post mortem Theodori.

(i) Synodus sexta epistolas Honorii, et imperator Acta synodi sextæ originalia combussisse dicuntur. De copia Actorum Romanum missa, vid. n. 93, not.)

(j) Quæ ineunte saeculo vii contigerunt Constantinopoli circa synodum vi, valde obscura sunt et intricata. Theophanes refert quod Philippicus imperator anno 712 conciliabulum celebraverit adversus synodum vi, Cyrum patriarcham Cyprianum deposevit, Joannem substituerit: archiepiscopi Germanus Cyzicus et Andreas Cretensis cum omnibus suis collegis synodum vi anathemate damnaverint, et damnationem palam subscripsierint. Consentit Nicephorus quoad S. Germanum et Joannem, tacens de Andrea. In libello synodico duntaxat refertur quod Philippicus, cum Justinianum II occidisset, Constantinopoli Synedrium nefandum congregaverit, Monothelitarum impietatem renovaverit, Cyrum ejecerit et Joannem substituerit. Acta dicti conciliabuli non extant.

Anno 715, S. Germanus ex cathedra Cyzicens translatus est ad Cypriam: iuxta Zonaram Joannes transiit mortuus, juxta Theophanum et Nicephorum exauktoratus propter heresim. Henschenius (*In Vita S. Germani, ad 12 Maii*) negavit S. Germanum damnationi synodi vi unquam subscripsisse, arbitratus, quod illa, que Theophanes et Nicephorus de S. Germano retulerunt, fuerint excerpta ex subdolis hereticorum chartis. Joannes, vel quisquis auctor est, in epistola n. 105 referenda nullus nominavit episcopos, quos sibi consentientes habuerit. Censeo Theophanum et Nicephorus in causa sancti Germani et Andreae fuisse deceptos; sed his diutius inuiciori non vacat.

manu scripsit Acta synodi sextæ. — XII. Præter hanc A relata exstat liber *Actis synodi vi assutus*, sub nomine Agathonis diaconi asserentis se qua lectorem et notarium interfuisse synodo vi, et propria sua manu jussu imperatoris Constantini scripsisse *Acta synodalia*, in quibus damnatus fuit Honorius. Dictus liber inscribitur : « *Epilogus (a) ejus qui hunc librum (b) scripsit manu propria, in quo etiam continentur quæ tyrannus Barda (c) ausus est adversus synodum sextam. Ego peccator et omnium minimus Agatho (d), indignus diaconus et bibliothecarius sanctissimæ hujus magnæ Ecclesiæ (Cptianæ) et venerandi secreti patriarchalis protonotarius et cancellarius secundus, ante triginta duos plus minus (e) annos, cum essem ætate juvenis in lectoris gradum connumeratus, et inutilis notarius, sanctæ huic ac universalis synodo sextæ operam commodavi, universa in ea mota quæsitaque ordine assetatus una cum sancto Paulo, hujuscem deinceps urbis patriarcha pro tunc adhuc laico et imperatoris secretario (f), ac quibusdam aliis. Omnes autem Actorum tomos litteris ecclesiasticis pure et nitide propria manu scripsi, qui in palatio imperatoris sub signaculis fuerunt tuto depositi (g) cum fidei decreto. Quin etiam quinque patriarchalibus Ecclesiis tradita hujus decreti (h) exemplaria scripsi, similiter jussus ab imperatore Constantino. Cum autem... Deus mei humilis et inutilis esset misertus et hucusque vivere concessisset, me-*

(a) Is epilogus Parisiis inventus est ad calorem Actorum synodi sextæ, scriptus Graece cum versione Latina, relatus ab Harduino, Labbaeo, Combeffisio, Pagio (*Ad an. 711, n. 4*). Porro si ipsa Acta sint corrupta, etiam is epilogus sit suspectus, et vicissim.

(b) Id est : *librum continentem Acta synodi sextæ, de novo ab Agathone post 33 annos descripta*. Hunc sensum innuit contextus.

(c) Id est, Bardanes, ut ex decursu patebit.

(d) Is Agatho a Pagio laudatur ut *Vir integerrimus ritæ* : mibi videtur revera peccator, vir indignus et inutilis notarius; an revera synodo sextæ interfuerit dubito (*Vid. n. 59*).

(e) Notarius utilis qui synodo sextæ interfuisset distantiam temporis accuratius determinasset. Distantia minor quam xxxii annorum statui non potest; nam synodus sexta fuit absolute anno 681; si addantur anni xxxi, pervenimus ad annum 712, quo Philippicus ab imperio nondum fuit depositus; et tamen noster protonotarius refert non solum depositionem Philippici, sed et res post illam gestas.

(f) Is Paulus sedit ab anno 688 ad 695; legitur subscriptisse synodo Trullanæ, de qua n. 106.

(g) Auctor videtur loqui de repositione prima, non vero de secunda anno 687, ut asseritur, sub Justiniano II facta (*N. præc.*).

(h) Igitur etiam juxta hunc Agathonem non integræ Actorum moles, sed solum lidei decretum fuisset Romam et ad reliquos patriarchas transmissum; ex hoc autem damnatio Honorii papæ nou satis probatur (*N. 84*).

(i) Is Agatho non refert quod Justinianus II Acta synodi sextæ reviderit, synodum Trullanum celebraverit; videtur ergo scriptisse antequam Acta concilii Trullani fuerint conculta.

(j) En qui acta conscriperit testis adducitur; quid plura desideramus? ait pseudo-Bossuetus (*L. vii, c. 26, Defens. declarat. cleri Gallicani*). Ast cum patriarchæ Cptiani fuerint salaarii, etiam veroor, huic notario

B rito hunc quoque librum propria manu scribere volui et constitui; et maxime quia in prioribus annis multa gravia mala acciderunt reipublicæ Christianæ et imperio... maxime cum post mortem patris Constantini Justinianus successor non semel tantum ab imperio ob pessimam ab initio et sanguinariam voluntatem excidisset (i), sed et iterum post Leontium et Tiberium, qui interjecti imperium obtinuerunt, id ipsum passus, gladio tandem sectis cervicibus periret... Bardanes successor, qui se Philippicum appellavit, discipulus Stéphani abbatis, qui ipse discipulus fuit Macarii... Imperiali potestate usus imaginem sextæ synodi jam ab annis aliquot in imperialis palatii vestibulo expositam dejici jussit... Præterea decrevit ut Sergii et Honori (j) a synodo sexta damnatorum nomina in sacra diptycha referrentur, eorumque imagines erigerentur (k)... Postea cum tomos Actorum synodi sextæ mea manu conscriptos inventisset in palatio imperiali depositos, tradidit eos igni, et abolevit, orthodoxis persecutionem intulit, eorum nonnullos exsilio relegavit, maxime eos qui libello quem ipse contra synodum sextam ediderat subscribere renuissent. Cum per biennium (l) violenter hæc patrasset, aliaque nefaria ac turpia in moniales ac personas sacras aggressus, eum divina citius ultio exceptit ac perenit. In vigilia Pentecostes, indictione 11 (m)... ab imperio dejectus est, et confessim oculis orbatus... Sequenti die Pentecostes ortho-

C ptano, licet ante 33 annos synodo revera interfuisset, fidem adhibere in re tam ardua de damnando papa Honorio, præsertim quia ille asseruit quod Acta originalia a se scripta et ab episcopis ac imperatore subsignata, fuerint igne combusta.

(k) Hanc et alias historias ab hoc Agathone relatæ admitto veras, dummodo omittatur quod imago Honorii papæ fuerit a Philippico erecta Cpoli. Ven. Beda refert quod Philippicus S. Cyrum patriarcham Cptianum deposuerit, epistolam hereticam prescripserit Constantino papæ, et quod papa illam epistolam celebrato concilio repudiaverit, ac ex tunc in porticu S. Petri (*in cuius ecclesia honorabatur Honorius, n. 4*) fecerit picturas exhibentes acta sex synodorum; nam et hujusmodi picturas, cum haberentur Cpoli, auferri jussaserat Philippicus. Quod memoria papæ Honorii fuerit Cpoli restituta, vel Romæ abolita, Beda non meminit.

(l) Pagius (*Ad an. 711, n. 2*) contendit intelligendum esse biennium incompletum, nempe annum unum et sex menses, quia apud Bedam Philippicus dicitur regnasse anno uno et sex mensibus. Ast Agatho voluit ostendere quod Philippicus citio fuerit punitus; cur ergo pro sesqui anno posuit biennium? Verum est quod apud Bedam in Editione Basileensi de anno 1563 in textu Philippicus legatur regnasse anno I, mensibus VI; sed ad marginem dicitur regnasse in annuntertiū; inno in Editione Basileensi de anno 1529 in textu Philippicus dicitur imperasse annis II, mensibus VI, quod ad marginem confirmatur. Pagius sibi non constat; nam (*Ad an. 714, n. 3*) admittit Philippicum imperasse annis duobus et mensibus novem, sequens Theophaneum.

(m) Pentecostes cum indictione 11 indicat aunciu 713; et tamen Philippicus, si regnaverit biennio completo, non prius est depositus quam anno 714. Juxta Anastasium Bibliothecarium Constantinus papa, Cpoli rediens, Romam ingressus est 24 Octobris anno 711; post tres menses triste nuntium insonuit quod

doxus Philartomius, qui postea vocatus est Anastasius, in apostolica ecclesia coronatus est a Joanne patriarcha Cptano (a), et synodus sexta ab eo et universis episcopis presentibus et clero prædicata. Paulo post Joannes per litteras synodales, ut parerat, Constantinum papam Romanum de præmissis omnibus fecit certiorem (b). Quoniam autem Bardanes iuhaginem synodi sextæ abstulerat, et suam et Sergii imagines substituerat, hæ duæ imagines sunt dejectæ (c), et imago synodi sextæ restituta est... Ad eorum quæ prius a me scripta sunt majorem fidem (d), et eorum qui hunc librum diligenter sunt lecturi, securitatem et confirmationem (e) exemplum epistolæ a Joanne Cptano ad Constantimum papam Romanum missæ citra ullum defectum huic libro subjecere statui. » *Epistola*, etc., ut n. seq.

Is epilogus, qui Actis synodi sextæ post xxxiii vel plures annos manu Agathonis protonotarii fuisse assutus, mihi videtur supposititus (f); si enim Philippicus tomos Actorum originalium manu Agathonis scriptos combusserit, quomodo postea Agatho notarius alteri exemplari (v. g., manu Pauli exarato) inscribere potuit: *Epilogus ejus qui hunc librum scripsit manu propria?* An notarius ille jam senex ex memoria restituit Acta, vel ex alio exemplari ea denuo manu propria nitide et pure descriptis litteris ecclesiasticis? Id non asseruit ille notarius, quod tamen maxime adnotandum fuissest. — Prædicto Agathonis epilogo subnexa est.

105. *Epistola Joannis Cptani ad Constantimum papam de Actis synodi vi manu Pauli patriarchæ descriptis est suspecta.* — XIII. *Epistola Joannis archiepiscopi Cptani ad Constantimum papam Romanum apologetica, propter ea que tempore Bardæ mota sunt adversus synodum sextam (g).* Sanctissimo fratri et comministro domino Constantino (h) Joannes indignus episcopus salutem. Joannes de se (quin complicem aliquem nominet) fatetur quod ob metum persecutionis consenserit in suppressionem synodi vi, seu Justinianus II fuerit occisus et Philippicus successerit. Ergo Philippicus regnare cœpit anno 711 finiente, vel 712 inchoante.

(a) Is Joannes a Philippico in locum S. Cyri depositi substitutus fuerat.

(b) Ipse Anastasius imperator Constantinum papam de his certiorem reddidit, et se prædicatorem synodi sextæ professus est. Anastasius post biennium e throno cedere coactus, vitamque monasticam amplexi permisus est a Theodosio successore, qui imaginem synodi sextæ a Philippico dejectam restituuit. Ita Venerabilis Beda citandus n. 110.

(c) De imagine Honorii hoc loco nulla fit mentio.

(d) An sensus erit: *ad majorem fidem actorum synodalium a me scriptorum?*

(e) Protonotarius timuit ne sibi non crederetur; sed medium quo sibi fidem conciliare natus est, videtur incongruum, ut perpendenti patebit.

(f) Consequenter et spuria est confessio fidei Andreæ Cretensis iambicis versibus composita, a Pagio (Ad an. 712, n. 7) ex Combessio adducta, et sequenti prædicta titulo: *Andreæ sanctissimi archiepiscopi Cretæ iambi scripti ad sanctissimum Agathonem archidiaconum et custodem librorum sanctissimam hujus magnæ Dei Ecclesie, quando librum hunc accipiens transcripsit ac iterum remisit.* In illis iambis Andreas

confessionis duarum in Christo voluntatum: hunc dissimulandi modum esse licitum, vel non graviter puniendum, probat auctoritate Aaronis, SS. Basilii M., Gregorii Nazianzeni; ita scribit papæ: « O Christiani sacerdotii caput! hucusque prohibiti sumus ad vos scribere, ut qui tyrannice detineremur... dejicit (i) imaginem synodi sextæ in atriis regiae (domus, seu palatii) positam. Voluit in hac cathedra pontificali collucere hereticum, sed a clero hujate coactus est ut nos (Joannem) licet graviter invitatos ad pontificatum elevaverit: Philippicus institut ut anathemati subjecerentur synodus sexta et pontifices Romani... Mitto dicere quantas nobis revera exhibuit molestias, ut ad vestram fraternalm beatitudinem litteras dirigeremus convenientes scopo illius amentiae; et quomodo nos et quo consilio ira gessemus ut depelleremus quidem ejus vim tyrannicam, ad id autem quod est paulo moderatus deduceremus insolentiam. Testes erunt Deus, et qui hic degit vestre sedis apocrisiarius, cui nos, bune maxime urgente tempestate, dato jurejurando satisfecimus, ei fidem nostram internam aperientes; nimis aspere se gerere adversus potestatem non expedit. Nathan propheta non aperte in Davidem usus est reprehensione de adulterio et cæde, sed cum eam colorasset parabola, ex illius sententia in eum protulit iudicium. Propterea nos quæque, sicut ait Basilius Magnus, viri moribus parumper cedendum esse censimus, ut fidei confessio in magis præcipuis servaretur illæsa (j). Non enim in verbis, sed in rebus, nobis est veritas, clamat Gregorius Naz... Dionysius quoque Areopagita pronuntiat... Haec autem dicimus non ut qui velimus cvertere voces jam synodice defuntas, sed ut ea soleri excogitatione nostra (silendo de duplice voluntate et operatione) tyrannus electetur, ne aliena dogmata aperte introducerentur in Ecclesiam; ut Deus, qui comprehendit sapientes in astutia eorum, per nos aperte dispensarit, quæ Gregorius Nazianzenus in Orat. funebri narravit de archiepiscopus Agathoni gratias canit pro accommodato libro Actorum synodi sextæ et epilogi Agathonis. Isti iambi scripti fuissest non ante annum 711, ad quem Andreas probabiliter non supervixit (Vid. Caveus).

(g) Is titulus certe confectus non est ab ipso Joanne Cptano, sed ab alio, probabiliter a prædicto Agathone, qui et totam epistolam suo inseruit instrumento.

(h) Constantinus papa obiit, juxta Baronium, anno 714; juxta Pagium, anno 715, die 8 Aprilis. Post il dies successor S. Gregorius II.

(i) Quis est ille tyrannus qui dejicit... volvit, etc.? Joannes patriarcha Cptanus hucusque, ut supponitur, numquam scripserat pontifici Romano; debuissest ergo huic nunc in sua prima epistola enarrare quod Bardanes, seu Philippicus imperator, qui nuper depositus, fuissest ille tyrannus, qui, etc. Ast in tota Joannis epistola non appetat nomen Bardæ, vel Bardanis, vel Philippici. Hinc ego conjicio quod qui titulum superscripsit, etiam totam composuerit epistolam, nempe pseudo-Agatho.

(j) Haec non est vox pastoris servide catholici. Vid. n. 22. Interim Pagius ad an. 712, n. 5, hanc economiam laudat quam Constantinus papa suo exemplo improbavit n. 110.

S. Basilio Magno, quod is studioso silentio Spiritum sanctum non vocaverit Deum, sed alias voces æquivalentes adhibuerit (a)... Imperator quidem combusit tomos actorum synodi sextæ repositos in palatio, existimans, ut sibi videbatur, simul quoque cum iis verbum delere veritatis (b)... Nos autem sinentes eum decipi, diligenter custodiimus apud nos repositos tomos dictæ synodi, in quibus continentur omnium qui synodo interfuerunt episcoporum subscriptiones cum imperiali subsignatione (c). Etiam apud nos servatus est liber actorum scriptus propria manu Pauli, qui fuit antistes hujus Ecclesiæ, et in synodo sexta, cum esset a secris, inserviit; adeo ut nullus acta adulterare valeat (d)... Christus donavit nobis pium imperatorem, orthodoxum, quicunque convenienter ejus nomini, nempe Anastasii, surgere fecit ecclesiasticam pacem et concordiam. Considerimus quod reipublica quoque erectionem exorditur (e)... Vos ergo, o sacrum caput! nobis manum porrigit!... eos qui insultu rerum externarum lapsi sunt recipite; neque nos, quibus vis est illata, expellatis a vestra charitate... Aaron cum... ad idolum fabricandum Israelitis fuisset minister, a fratre Moysi quidem fuit reprehensus, sed cum se vi coactum fuisse assertat, nullam a Deo accipit increpationem... Deo omnino ad interna spicente, qui sigillatim fixit corda nostra, et non ad externam temeritatem... Ora pro nobis, beatissime frater!

Hæc Joannis Cypriani ad Constantiū papam epistola, licet non asserat Honorium esse damnatum, ac nihil dicat de synodo Trullana mox referenda, nihilominus mibi nunc videtur suspecta (f), eo magis quia ab Agathone tam sollicite nobis recommendata fuit n. 104. Annus et dies quibus hæc epistola edita fuerit non adduntur.